
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br
1

PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) Nº 003/2025

PROCESSO ADM 1DOC Nº 940/2025

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES DE AROS

E BICOS NOVOS PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS OFICIAIS LEVES, PESADOS, MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS E MOTOCICLETAS PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME-SP.

1ª ALTERAÇÃO DE EDITAL

Pelo presente, fica alterado o descritivo das tabelas constantes nos Anexos I, VII e IX do

pregão acima, conforme segue:

 LOTE 01 - ITEM 04

Onde se lê: PNEU 225/45/75 NOVO, ÍNDICE DE CARGA 82 ÍNDICE DE VELOCIDADE H, APROVADO PELO
INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

Leia-se: PNEU 225/45/17 NOVO, ÍNDICE DE CARGA 91, ÍNDICE DE VELOCIDADE W, APROVADO PELO
INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

 LOTE 02 - ITEM 04

Onde se lê: PNEU 275/80R22,5 NOVO COM 16 LONAS RADIAL, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE
DE CARGA 149, ÍNDICE DE VELOCIDADE M, PROFUNDIDADE SULCO 18MM, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

Leia-se: PNEU 275/80R22,5 NOVO COM 16 LONAS RADIAL, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE DE
CARGA 149, ÍNDICE DE VELOCIDADE L, PROFUNDIDADE SULCO 17,5MM, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

 LOTE 02 - ITEM 06

Onde se lê: PNEU 295/80R22,5 NOVO COM 16 LONAS RADIAL, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE
DE CARGA 152, ÍNDICE DE VELOCIDADE M, PROFUNDIDADE SULCO 19MM, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

Leia-se: PNEU 295/80R22,5 NOVO COM 16 LONAS RADIAL, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE DE
CARGA 152/148, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 19,9MM, APROVADO PELO INMETRO,
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

 LOTE 02 - ITEM 07

Onde se lê: PNEU 215/75 R17,5 NOVO, RADIAL LISO, ÍNDICE DE CARGA 126, ÍNDICE DE VELOCIDADE M,
PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO 14,6MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br
2

Leia-se: PNEU 215/75 R17,5 NOVO, RADIAL LISO COM 12 LONAS, ÍNDICE DE CARGA 126, ÍNDICE DE
VELOCIDADE L, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO 13,3MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE
5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

 LOTE 02 - ITEM 08

Onde se lê: PNEU 700X16 10 LONAS LISO NOVO, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE DE CARGA
113, ÍNDICE DE VELOCIDADE L.

Leia-se: PNEU 700X16 10 LONAS LISO NOVO, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE DE CARGA 113,
ÍNDICE DE VELOCIDADE A8.

 LOTE 02 - ITEM 09

Onde se lê: PNEU 750X16 10 LONAS LISO NOVO, CONVENCIONAL, ÍNDICE DE CARGA 105, ÍNDICE DE
VELOCIDADE T, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO 12,4MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE
5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

Leia-se: PNEU 750X16 10 LONAS LISO NOVO, CONVENCIONAL, ÍNDICE DE CARGA 102, ÍNDICE DE
VELOCIDADE A8, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO 14MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

 LOTE 02 - ITEM 10

Onde se lê: PNEU 235/75 R17,5 NOVO, ÍNDICE DE CARGA 141, ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO - “CARGA”.

Leia-se: PNEU 235/75 R17,5 NOVO COM 16 LONAS, ÍNDICE DE CARGA 143, ÍNDICE DE VELOCIDADE J,
PROFUNDIDADE DE SULCO 13,5MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO - “CARGA”.

 LOTE 03 - ITEM 11

Onde se lê: - PNEU 1300X24 12 LONAS NOVO, CONSTRUÇÃO DIAGONAL INDICE DE CARGA2.725KG,
INDICE DE VELOCIDADE 100KM/H APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOSCONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO

Leia-se: - PNEU 1300X24 12 LONAS NOVO, CONSTRUÇÃO DIAGONAL INDICE DE CARGA2.725KG, INDICE
DE VELOCIDADE A2, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRADEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

Em decorrência das alterações supra, ficam alteradas as datas de recebimento de propostas e
demais atos, conforme segue:

Pregão Eletrônico: Nº 003/2025; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES DE AROS E BICOS NOVOS PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS

OFICIAIS LEVES, PESADOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOTOCICLETAS PERTENCENTES A FROTA

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME-SP. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link:

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br
3

Licitações - Pregões Eletrônicos - 2025); www.novobbmnet.com.br; Rua Dr. Armando Salles de

Oliveira, 1.085 • 3º Andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP, das 08 Às 16 Horas,

Departamento de Licitações e Compras: TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 27/02/2025 –

08:00; ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 27/02/2025 – 08:01; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES:
27/02/2025 – 08:30h; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ

OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br “ACESSO

IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações

até a data marcada para abertura

Publique-se

Leme, 13 de fevereiro de 2025

PAULO CÉSAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br
4

PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) Nº 003/2025

PROCESSO ADM 1DOC Nº 940/2025

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES DE AROS

E BICOS NOVOS PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS OFICIAIS LEVES, PESADOS, MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS E MOTOCICLETAS PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME-SP.

1ª ALTERAÇÃO DE EDITAL

Pela presente, ficam os interessados devidamente intimados de que deverão acessar os sites:
www.leme.sp.gov.br (link: licitações/2025/Pregão Eletrónico), www.novobbmnet.com.br (licitações
públicas) e o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) através do link
https://pncp.gov.br/app/editais/46362661000168/2025/102, para tomarem ciência da alteração do
edital e anexos, etc.

Em decorrência das alterações ficam alteradas as datas de recebimento de propostas e demais
atos, conforme segue:

Pregão Eletrônico: Nº 003/2025; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES DE AROS E BICOS NOVOS PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS

OFICIAIS LEVES, PESADOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOTOCICLETAS PERTENCENTES A FROTA

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME-SP. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link:

Licitações - Pregões Eletrônicos - 2025); www.novobbmnet.com.br; Rua Dr. Armando Salles de

Oliveira, 1.085 • 3º Andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP, das 08 Às 16 Horas,

Departamento de Licitações e Compras: TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 27/02/2025 –

08:00; ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 27/02/2025 – 08:01; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES:
27/02/2025 – 08:30h; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ

OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br “ACESSO

IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações

até a data marcada para abertura

Publique-se

Leme, 13 de fevereiro de 2025

PAULO CÉSAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

0C
2-

D
D

D
7-

5B
B

2-
08

A
C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E0C2-DDD7-5BB2-08AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO CESAR MAXIMO (CPF 258.XXX.XXX-22) em 13/02/2025 14:08:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/E0C2-DDD7-5BB2-08AC

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/E0C2-DDD7-5BB2-08AC

